ইংরেজি সাহিত্য ছাড়াও ফরাসি, স্ক্যান্ডিনেভিয়ান, বৃষ্ণ কথাসাহিত্যের ঢেউ বাংলাসাহিত্যের বিস্তৃত অঙ্গনে আছড়ে পড়ল। প্রচলিত জীবনবোধ, ধ্যানধারণা আদর্শের প্রতি বিদ্রোহের সুর ধ্বনিত হল এবং এই বিদ্রোহের আদর্শের প্রতিবাদী মশাল হাতে নিয়ে এগিয়ে এলেন কল্লোল যুগের সাহিত্যিকরা। কল্লোল প্রকাশিত হয় ১৩৩০ বঙ্গাব্দে (ইংরেজি ১৯২৩ সালে)। কালিকলম প্রকাশ পায় এর তিন বছর পরে। কল্লোলীয় লেখকদের ভাষার তীক্ষ্ণতা, প্রকাশ ভঙ্গির নতুনত্ব, নতুন মানুষ ও পরিবেশের আমদানি, নরনারীর রোমান্টিক সম্পর্ককে বাস্তব করে তোলার দুঃসাহসী প্রচেষ্টা মানিক বন্দ্যোপাধ্যায়ের মনে উল্লাস জাগালেও এই প্রচেষ্টাকে তিনি ‘রোমান্টিক ন্যাকামি’ এবং তীর বিতৃষ্ণা উদ্রেককারী বলে চিহ্নিত করেছেন।